Auszug aus dem Findbuch zum Bestand
Persdnliche Archivbestande (4)

Personlicher Archivbestand
Markus Richter

bearbeitet von Tina Krone

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT

Berlin 2016



Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Biografische Daten

Bestandsverzeichnis

1. Texte von Markus Richter/KOrreSPONUENZ ...........uiiiiiiiiieiiie et

2. Arbeitsunterlagen/thematische MaterialsSammIUNGeN .........ccooiiiiiiiiiiii e

Index

(@5 151 o =" QUSSR
T 0 1= T o [= SRS
ST Vo] ] o 1= OSSPSR

WA= 18] o =] gVl =T (Yol o (] ISR



Vorwort

Biografische Daten — Markus Richter

(Kiinstlername: Markus Draper)

Geb. 1969 in Gorlitz; 1991-1996 Studium an der Hochschule fiir Bildende Kiunste Dresden, Meister-
schiiler bei Prof. Ralf Kerbach; Mitglied im Okologiekreis des Landesjugendpfarramtes Gorlitz und im
Arbeitskreis Umwelt und Frieden Hoyerswerda; 1996 DAAD-Stipendium fiir London; 1999 Philip-Mor-

ris-Stipendium fir New York/Columbia University; 2001 Marion-Ermer-Preis; lebt und arbeitet in Berlin

Ubernahme: 2012
Umfang: 7 Bande, 1 Grafikmappe A2
Laufzeit: 1953-2009



MR 1. Texte von Markus Richter/Korrespondenz

MR 1. Texte von Markus Richter/Korrespondenz

1
MR 01
1985 - 2007
Tagebuch/Manuskript/Interview
Texte von Markus Richter (Klnstlername: Markus Draper):
- Tagebuch, Broschire, A6, 1985-1987
- Gebrochene Idyllen. Interview mit Markus Draper, publ. in: Kunstforum International,
Bd. 179, Feb. 2006, S. 94-107
- M. Richter: Rede zur Entgegennahme des Vattenfall Kunstpreises Energie, Manu-
skript, 27.2.2007
1 Bd.
2
MR 02
1988 - 2003
Korrespondenz

- Briefe von und an Markus Richter mit Schilderungen persénlicher Ansichten, von Er-
lebnissen und Veranderungen in den Jahren 1988 bis 1990, darunter ein Brief von
Christiane [?] vom 4.10.1989 aus Dresden mit Schilderungen der gewalttatigen Ausei-
nandersetzungen zwischen Demonstranten und Sicherheitskraften am Hauptbahnhof
- Briefwechsel von Markus Richter mit der Behérde des Bundesbeauftragten fir die
Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR, Betreff: Aktenein-
sicht, 1999-2003

1 Bd.

MR 2. Arbeitsunterlagen/thematische Materialsammlungen

3

MR 03
1988

Okologiekreis des Landesjugendpfarramts Gorlitz (1)

Materialien zur Devastierung des Ortes Deutsch-Ossig

- Ankundigungen der Ausstellung "Gedanken Uber die Devastierung eines Dorfes",
1988, mit originaler Kopiervorlage und Negativ des verwendeten Fotos

- Markus Richter: Vortragsmanuskript zum die Ausstellung begleitenden Diavortrag,
1988

- Erinnerungsschrift Deutsch-Ossig, Burgermeister und Vorsitzender des Ortsaus-
schusses der Nationalen Front (Hg.), o. D.

- Ortschronologie, handschriftl.

- Einzeldokumente zur Geschichte des Ortes (Kopien)

1 Mappe A2



MR 2. Arbeitsunterlagen/thematische Materialsammlungen

4
MR 04

1985 - 2005

5
MR 05

Okologiekreis des Landesjugendpfarramts Gorlitz (2)

Arbeitsunterlagen von Markus Richter, darunter:

- Listen mit Kontaktdaten von Mitgliedern des Okologiekreises, 0. D., Liste mit aktuel-
len Telefonnummern ehemaliger Mitglieder, 25.8.2005

- M. Richter: Karte: Bergbhauschutzgebiete der Lausitz, Stand 1986

- Reise- und Verkehrskarte von Cottbus des VEB Tourist Verlag, 1986

- Dieter Liebig: Grines Requiem. Totenmesse fur die Natur, Textheft, Mittelstelle fiir
Werk und Feier Eberswalde-Finow (Hg.), o. D.

- Zeitungen: "Der Kumpel an der Friedensgrenze. Organ der SED-Betriebsorganisa-
tion des VEB Braunkohlenwerk Oberlausitz"; 9 Ausgaben, Mai 1988 - Feb. 1989

- Plakat: Sanierungstagebau Berzdorf, Stand August 2003

1 Bd.

1986 - 2009

6

MR 06

Okologiekreis des Landesjugendpfarramts Gorlitz (3)

Rechercheunterlagen zum Okologiekreis:

- Briefe von Peter Baumann an Markus Richter, Betreff: Recherchen zum Gorlitzer
Okologiekreis und seinen Mitgliedern, 2005-2009

- Auszlige aus der Magisterarbeit von P. Baumann, o. D.

- Ausziige aus MfS-Akten (Kopien): Berichte, Informationen und Aktenvermerke Uber
Aktivitaten des Okologiekreises und einzelne Mitglieder, darunter: Karteikarten zu
Markus Richter, 1986-1989

1 Bd.

1995 - 2000

Okologiekreis des Landesjugendpfarramts Gorlitz (4)

Publikationen iiber den Okologiekreis:

- Roland Brauckmann, Christoph Bunzel: Rickblick. Die evangelische Kirche des Gor-
litzer Kirchengebietes, die Einflussnahme des MfS und der DDR-Staat 1970-1994,
Gorlitz, 1995

- Roland Brauckmann: Widerstand gegen das SED-Regime in der sachsischen Re-
gion Lausitz, daraus zwei Kapitel: Die Umweltschutzgruppen in Goérlitz. Ausléser der
friedlichen Wende in der niederschlesischen Lausitz und: Drei "geféahrliche" Umwelt-
ausstellungen in Gorlitz. Wie der sterbende DDR-Staat die Okologiebewegung
bremste, Manuskript, 1997

- Umweltbibliothek GroRhennersdorf (Hg.): Versuche, in der Wahrheit zu leben. Wider-
standiges Leben in der Oberlausitz 1978-1989. Begleitdokumentation zur Wanderaus-
stellung der Umweltbibliothek GroRhennersdorf, 2000

1 Bd.



MR 2. Arbeitsunterlagen/thematische Materialsammlungen

7

MR 07

1989 - 1990, o. D.
Arbeitskreis Umwelt und Frieden Hoyerswerda
- Unabhangiger Arbeitskreis Umwelt und Frieden Hoyerswerda, Markus Richter u. a.
(Hg.): Verheizte Lausitz. Der Braunkohlenbergbau und seine Probleme im ostelbi-
schen Raum, Heft, Eigenverlag, Méarz 1990
- "Grubenkante". Informationsblatt des Arbeitskreises Umwelt und Frieden Hoyers-
werda, Ausgabe v. 1989
- Roland Brauckmann: Widerstand gegen das SED-Regime in der sichsischen Re-
gion Lausitz, daraus das Kapitel: Zivilcourage und Umweltgruppen im Neubaugebiet
Hoyerswerda. Offene Jugendarbeit, Solidarische Kirche und die Zeitschrift "Gruben-
kante"; Manuskript, 0. D.

1 Bd.
8
MR 08
1953 - 1990

Materialsammlung: Widerstand in Gorlitz

1. Aufstand vom 17. Juni 1953 in Gorlitz:

- Gunter Richter (Vater von Markus Richter und damals im Maurerpraktikum): Tage-
bucheintragungen zu den Ereignissen vom 16. bis 20.6.1953 in Goérlitz, Kopie der
handschriftl. stenografischen Aufzeichnungen und Abschrift

- Kopien von Zeitungsausschnitten: Kommuniqué des Politburos v. 9.6.1953, Verord-
nung des Ministerrats v. 11.6.1953, Aufruf des FDGB-Bundesvorstandes an alle Ar-
beiter und Angestellten v. 17.6.1953, Bekanntmachung der Regierung v. 17.6.1953,
Bericht der SED-Bezirksleitung Dresden: Was ist in Berlin geschehen? o. D.

2. Zu den Kommunalwahlen am 7.5.1989:

- Vernehmungsprotokoll von Jérg-Dietmar Schmidt als Vorsitzender eines Wahlvor-
standes zur Auszahlung der Stimmen in seinem Wahlbezirk im Rahmen der Ermittlun-
gen wegen Wabhlfalschung, 26.4.1990

- Zeitungsartikel

1 Bd.



Index

Ortsindex

Berlin Nr. 8

Berzdorf Nr. 4

Cottbus Nr. 4
Deutsch-Ossig Nr. 3
Dresden Nrn. 2, 8
Eberswalde-Finow Nr. 4
Gorlitz Nrn. 3-6, 8
GroRRhennersdorf Nr. 6
Hoyerswerda Nr. 7
Lausitz Nrn. 4, 6-7
Oberlausitz Nr. 4

Personenindex

Baumann, Peter Nr. 5
Brauckmann, Roland Nr. 6
Bunzel, Christoph Nr. 6
Draper, Markus

s. Richter, Markus
Liebig, Dieter Nr. 4
Richter, Glinter Nr. 8
Richter, Markus Nrn. 1-5
Schmidt, Jorg-Dietmar Nr. 8

Sachindex

Arbeitskreis Umwelt und Frieden Hoyers-
werda Nr. 7
Aufstand 17. Juni 1953 Nr. 8
Ausstellung Nrn. 3, 6
Braunkohlenbergbau Nr. 7
BStU Nr. 2
Demonstration
- Dresden, 4.-6.10.1989 Nr. 2

Devastierung Nr. 3
FDGB-Bundesvorstand Nr. 8
Gewalt Nr. 2

Karte Nr. 4

Ev. Kirche des Gorlitzer Kirchengebietes Nr. 6

Magisterarbeit Nr. 5

Ministerium fur Staatssicherheit Nr. 6
- Akten Nr. 5
- Akteneinsicht Nr. 2

Ministerrat Nr. 8

Mittelstelle fir Werk und Feier Eberswald-Finow

Nr. 4

Nationale Front Nr. 3
Offene Jugendarbeit Nr. 7
Okologiebewegung Nr. 6

Okologiekreis des Landesjugendpfarramts Gor-

litz Nrn. 3-6
Regierung Nr. 8
Samisdat

- "Grubenkante" Nr. 7
Sanierungstagebau Nr. 4
SED Nr. 4
SED, Bezirksleitung Dresden Nr. 8
SED, Politbliro Nr. 8
Solidarische Kirche Nr. 7
Umweltbibliothek GroBhennersdorf Nr. 6
Umweltgruppen Nr. 7
Vattenfall Kunstpreis Energie Nr. 1
VEB Braunkohlenwerk Oberlausitz Nr. 4
VEB Tourist Verlag Nr. 4
Wahl

- Kommunalwahl, 7.5.1989 Nr. 8
Wahlfalschung Nr. 8
Wahlvorstand Nr. 8
Widerstand Nr. 8
Zivilcourage Nr. 7

Zeitungen/Zeitschriften

"Der Kumpel an der Friedensgrenze" Nr. 4



